**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Barbora Obračajová**

**Stavba a struktura odpovědnosti
mezinárodních organizací
v oblasti mezinárodního rozvojového práva**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

21. března 2017

**CHARLES UNIVERSITY**

**Faculty of Law**

**Barbora Obračajová**

**Accountability Architecture
of International Organizations
of International Development Law**

Master's Thesis

Supervisor of the Thesis:

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Department: of Public International Law

Date of submission:

21 March 2017

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. března 2017

Barbora Obračajová

## **Poděkování**

Chtěla bych tímto vyjádřit své velké poděkování prof. JUDr. Pavlovi Šturmovi, DrSc., jenž mi nejen pomohl svými cennými radami a konzultacemi jako vedoucí mé diplomové práce, ale taktéž mi byl inspirací a mentorem v průběhu celých mých studií na Právnické fakultě.

Dále bych taktéž ráda poděkovala Katedře mezinárodního práva, na které mi bylo ctí působit jako pomocný vědecký pracovník.

## List of abbreviations

<b>AfDB</b> African Development Bank
<b>AsDB</b> Asian Development Bank
<b>CAIO</b> Committee on Accountability of International Organizations of the International Law Association
<b>DAC</b> Development Assistance Committee of the OECD
<b>EBRD</b> European Bank for Reconstruction and Development
<b>IADB</b> Inter-American Development Bank Group
<b>IAMnet</b> Independent Accountability Mechanisms Network
<b>IBRD</b> The International Bank for Reconstruction and Development
<b>IDA</b> The International Development Association
<b>IDB</b> Inter-American Development Bank Group
<b>IFC</b> The International Finance Corporation
<b>IIC</b> Inter-American Investment Corporation
<b>ILC</b> International Law Commission
<b>IP</b> World Bank Inspection Panel
<b>JIU</b> Joint Inspection Unit
<b>MICI</b> Independent Consultation and Investigation Mechanism
<b>MIGA</b> The Multilateral Investment Guarantee Agency
<b>ODA</b> Official Development Assistance

<b>OECD</b> Organisation for Economic Co-operation and Development
<b>UN</b> United Nations
<b>UNDG</b> United Nations Development Group
<b>UNDP</b> United Nations Development Programme
<b>UNGA</b> United Nations General Assembly
<b>WB</b> World Bank (joint denomination for IBRD and IDA)
<b>WBG</b> World Bank Group
<b>SECU</b> Social and Environmental Compliance Unit
<b>SRM</b> Stakeholder Response Mechanism

## Table of Contents

1. Introduction ..... 10
1.1. International Development Law ..... 11
1.1.1 International Development Law and International Development System..... 11
1.1.2 Subjects of International Development Law ..... 12
1.1.3 Object of International Development Law ..... 13
1.2 Terminological distinction: accountability, responsibility, liability and control..... 15
2. Accountability and Responsibility of the International Organizations of IDL ..... 17
2.1 The basic legal setting of International Organizations ..... 18
2.1.1 Legal personality ..... 18
2.1.2 Immunities and privileges of International Organizations ..... 19
2.2 Accountability of International Organizations ..... 21
2.2.1 Legal definition and content of the term ..... 23
2.2.2 Legal basis of accountability ..... 24
2.2.3 The relation between accountability and responsibility ..... 27
2.2.4 Subjects within accountability architecture..... 29
2.2.4.1 Accountability of International Organizations towards its member States ..... 29
2.2.4.2 Accountability of International Organizations towards private parties ..... 30
2.2.5 The role of attribution and ascription in accountability design ..... 32
2.3 Responsibility of International Organizations and its role within accountability architecture..... 33
2.3.1 General considerations ..... 33
2.3.2 Internationally wrongful act and attribution..... 34
2.3.3 Dual and shared responsibility ..... 36
2.3.4 Application of the <i>lex specialis</i> provision ..... 37

2.4 Conclusion ..... 39
3. International Organizations under International Development Law and Accountability ..... 40
3.1 Introduction..... 40
3.2 United Nations ..... 41
3.2.1 Mandate and its substantive content..... 42
3.2.2 Accountability architecture ..... 43
3.2.3 Accountability architecture ..... 43
2.3 World Bank..... 46
2.3.1 Structural fundamentals of the WB ..... 46
2.3.2 Membership structure and large donors ..... 47
2.3.3 Safeguard Policies and Accountability Architecture..... 49
3. Specific accountability mechanisms of IDL ..... 53
3.1 Introduction..... 53
3.1.1 Main features of the existent accountability mechanisms ..... 55
3.1.2 Main features of the existent accountability mechanisms ..... 55
3.1.3 Common features of international accountability mechanisms..... 55
3.3 UNDP..... 58
3.3 World Bank Group..... 59
3.3.1 World Bank: Inspection Panel..... 60
3.3.2 IFC-MIGA: Compliance Advisor Ombudsman ..... 62
3.3 IDB Group: Independent Consultation and Investigation Mechanism..... 63
3.4 Other development banks: AsDB, EBRD and AfDB ..... 66
4. Conclusion..... 68
4.1 Satisfactoriness of the current accountability architecture ..... 69
4.1.1 General setting of the International Organizations..... 69
4.1.2 Current accountability mechanisms ..... 70
4.2 Suggestions for improvement of accountability architecture ..... 72

List of Sources ..... 73
Stavba a struktura odpovědnosti mezinárodních organizací v oblasti mezinárodního rozvojového práva ..... 82
Abstract..... 93
Key words..... 93
Abstrakt ..... 94
Klíčová slova ..... 94

# 1. Introduction

The range of activities of International Organization in the field of International Development Law (the "IDL") has been expanding throughout the past decades. This caused concerns on the setting thereof, as the International Organizations have been operating in legal surroundings that granted them the necessary privileges, but did not provide for sufficient accountability safeguards in order to preclude lawlessness. For this reason, the International Organizations have under pressure from its Member States and/or the public, or entirely by themselves committed to securing accountability through various mechanisms. These mechanisms altogether form the so-called "*accountability architecture*" and represents a plethora of advisory, oversight and quasi-judicial bodies as well as external audit functions. One of the components of this system under IDL is formed also by the international accountability mechanisms, which are quasi-judicial panels or entities that enable an individual (or a group of individuals) to seek remedies and reparation of a wrongful state directly against the International Organizations.

The present Paper seeks to answer the question of "*Is the current way of ensuring accountability of International Organizations of [IDL] for breaches of international obligations as well as its own internal regulation sufficient?*" The reasoning behind this question is an attempt to balance the need for institutional autonomy of International Organizations, which is vital for the exercise of their functions, and the necessary accountability concerns. The reason for putting the focus onto IDL is the enhanced interference of the respective International Organizations with the lives and livelihoods of the individuals on a regular basis. This led to the establishment of a detailed accountability architecture, which keeps evolving. Furthermore, the international accountability mechanisms thereof were a step towards overcoming the traditional state of lawlessness pertaining to the International Organizations. Nonetheless the international law does not award it with sufficient attention.

To these ends, the present paper firstly dwells upon the general notion of accountability and its subsystems, as well as upon the relation between accountability and responsibility of International Organizations. Here it seeks to give at least some guidance to the legal definitions, content and legal bases of these terms. Second chapter attempts to set the accountability concerns

into a broader context of the International Development System. To this account, it describes the main paradigmatic directions thereof and basic accountability designs with respect to the United Nations and the World Bank. The third chapter then dives deeper into the operating accountability mechanisms, which are, as stated above, an endemism of the field of IDL. It is aimed at finding the common features to the accountability mechanisms. This chapter also gives a brief description of the main particular models of accountability mechanisms in order to demonstrate the practice in this area. Last but not least section then provides a synthesis that should reflect the above and provide a basis for further analysis of this issue, be it in relation to IDL, or any other branch of public international law. Over the course of these deliberations, this paper touches upon numerous branches of Public International Law. It would be therefore neither conceivable, nor desirable to aspire to describe each of these to the greatest and appropriate detail. For this reason, many issues are only briefly described to the extent which serves the question this Paper seeks to ask.

## **1.1. International Development Law**

### **1.1.1 International Development Law and International Development System**


[…]

současného mezinárodního rozvojového práva představuje zejména dobrovolné závazky mezinárodních organizací. Toto se projevuje v rámci širokého systému procedur, cílů a politik v oblasti odpovědnosti, které umožňují jak výkon kontroly členských států, tak i kupříkladu zapojení veřejného dozoru či nevládních organizací. Zejména zřizováním odpovědnostních mechanismů došlo k alespoň nějakému zlepšení, jakkoliv v rovině spíše nepravní.

Samotné odpovědnostní mechanismy však ještě rozhodně budou muset být předmětem dalších revizí. Zejména je problematický jejich nedostatek institucionální a personální

nezávislosti, Jakkoliv jejich zakládající dokumenty předpokládají zamezení konfliktu zájmů, tento systém není dostatečně efektivní. Odpovědnostní mechanismy by měly stát zcela stranou daných mezinárodních organizací. Objevovaly se též návrhy na zřízení zcela nezávislého soudu pro mezinárodní organizace; ty se však za současných podmínek zdají spíše přemrštěné.

V druhé řadě se odpovědnostní mechanismy budou muset vypořádat s postavením žadatele v řízení. Ten slouží spíše jako nositel možnosti zahájit řízení, než jako legitimní stěžovatel. To se projevuje v nedodržování kontradiktornosti, žadatelé nemají nárok na vyjádření se k relevantním skutečnostem ani konečnému výsledku věci. Nadto nemají nárok na doručování souvisejících korespondencí týkajících se řízení, jež probíhají mezi řídicím orgánem a odpovědnostním mechanismem. Zaměření se na řešení této problematiky by taktéž napomohlo legitimitě daných odpovědnostních mechanismů.

Konečně je nezbytné řešit obecnější otázku široké míry oprávnění řídicích orgánů mezinárodní organizace v revizním procesu. V tomto smyslu se role odpovědnostních mechanismů redukuje na pouhé informátory, které s řídicími orgány v průběhu celého procesu mimořádně úzce spolupracují. To slouží zejména odstraňování systémových problémů. Nicméně zejména ve světle zmíněných případů, kdy došlo ke skutečně závažným zásahům do zájmů chráněných odpovědnostními mechanismy a kdy řídicí orgán přesto odmítl provést plné šetření, se význam i legitimita odpovědnostních mechanismů stávají neudržitelnými.

## **Abstract**

The Master's thesis dwells upon the accountability of International Organizations operating within the field of International Development Law. The interpretation of immunities thereof is extensive and there is no independent court with appropriate jurisdiction. Therefore there are solely very few means of holding them accountable for their acts, especially those which are not contrary to International Law outside of the realm of political pressure of the Member States. For this reason, the International Organizations were forced to adopt their own accountability mechanisms. These serve to help to eradicate the systemic shortcomings of the activities, mitigate risks and potential public outrage as well as to give recourse to those, who have been adversely affected by the International Organization's operation. These mechanisms, that include the revision panels, the so-called international accountability mechanisms, altogether form the accountability architecture. The core question of this paper is whether the current accountability architecture with respect to these International Organizations is satisfactory.

To these ends it firstly delineates the so far unclear notion of International Development Law, its sources, subjects, and object. Furthermore it dwells on the general considerations of accountability and responsibility with respect to International Organizations. Third chapter dwells on the main paradigmatic settings of the International Organizations within the International Development System and how it practically transpires into the accountability architecture and the operational policies and safeguards. Fourth chapter describes the operation of the international accountability mechanisms. Conclusion then gives certain suggestions and recommendations for the improvement of the status quo.

## **Key words**

Accountability, responsibility - International Organizations - international accountability mechanisms – World Bank – United Nations

## Abstrakt

Diplomová práce se zabývá odpovědností ve smyslu anglického *accountability* mezinárodních organizací v oblasti mezinárodního rozvojového práva. Imunity, jež jsou těmto organizacím přiznávány za účelem nerušeného výkonu jejich funkcí a naplňování cílů, jsou interpretací rozšiřovány až do absolutní podoby a není soudu, jenž by vykonával příslušnou jurisdikci. Existuje proto jen velmi málo prostředků mimo politickou rovinu tlaku členských států, jak zajistit odpovědnost mezinárodních organizací, zejména pak ve vztahu k činům nezakázaným mezinárodním právem. Z tohoto důvodu mezinárodní organizace jsou nuceny vytvářet své vlastní prostředky k zajištění své odpovědnosti. Ty slouží k tomu, aby se řešily systémové problémy v rámci dané organizace, ke snižování rizik a uklidnění veřejného mínění, jakož i jako odvolací mechanismy pro ty, kteří byli negativně ovlivněni činnostmi těchto mezinárodních organizací. Tyto mechanismy, které mj. zahrnují i revizní panely, tzv. mezinárodní odpovědnostní mechanismy, dohromady tvoří odpovědnostní systém. Klíčovou otázkou této diplomové práce je, zdali je současné nastavení těchto systémů dostačující.

S tímto cílem práce nejprve vymezuje dosud nevyjasněný pojem mezinárodního rozvojového práva, jeho prameny práva, subjekty a objekt. Dále popisuje základy pojetí odpovědnosti mezinárodních organizací, a sice ve formě širší odpovědnosti za řádný výkon činnosti (*angl. accountability*), jakož i za mezinárodně protiprávní činy (*angl. responsibility*). Třetí kapitola popisuje status mezinárodních organizací v rámci mezinárodního rozvojového práva a základní ideologické zakotvení, jakož i jeho praktické projevy v nastavení odpovědnostního systému a interních pravidel, jimiž se řídí. Čtvrtá kapitola popisuje fungování mezinárodních odpovědnostních mechanismů. Závěrem je potom navržena řada možností, jakým směrem by se další diskuze o nastavení odpovědnostních systémů měla ubírat.

## Klíčová slova

Odpovědnost - odpovědnost za mezinárodně protiprávní činy - mezinárodní odpovědnostní mechanismy – Světová banka – Organizace spojených národů