Oponentský posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Barbora Obračajová

Téma a rozsah práce: Accountability Architecture of International Organizations Of International Development Law (94 s.)

Datum odevzdání práce: 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předkladatelka práce se ve zabývá tématem aktuálním již zhruba 70 let. Tématem, které je průběžně diskutováno představiteli nauky i v praxi, zatím však bez jasného závěru. Problematika odpovědnosti mezinárodních organizací se zdaleka netýká oblasti mezinárodního rozvojového práva, spíše se týká integračních seskupení, na něž je přenášen výkon svrchovaných pravomocí členských států, a to stále ve větší míře. V této oblasti jde o naprosto zásadní otázku pro zajištění fungování mezinárodního právního řádu. V současném mezinárodním právu není sporu o tom, že protiprávní jednání mezinárodní organizace vyvolává odpovědnostní následky, nebylo však vždy zcela jasné, kdo by za něj měl nést odpovědnost, zda členské státy, nebo zda mezinárodní organizace sama, nebo zda mezinárodní organizace společně s členskými státy. Možností je jistě celá řada a každý konkrétní případ mezinárodně protiprávního jednání lze posuzovat samostatně. I přesto však existují určité typové situace, které v jednání mezinárodní organizace převládají. Celou analýzu a pochopitelně i kodifikační úsilí v dané oblasti komplikuje i skutečnost, že existuje celá škála mezinárodních organizací a ne všechny disponují stejným rozsahem pravomocí. Jednotlivé mezinárodní organizace a jejich orgány navíc mají různé rozhodovací procedury a je otázkou, zda by za mezinárodně protiprávní rozhodnutí mezinárodní organizace přijaté většinou, měly odpovídat i ty státy, které hlasovaly proti protiprávnímu nebo zjevně vadnému postupu. Zcela paradoxně tomu tak skutečně může být, protože v případě, že je v mezinárodní organizaci schváleno rozhodnutí, jehož naplnění může vyvolat odpovědnostní následky, přispíval by na náhradu škody každý členský stát mezinárodní organizace bez ohledu na to, jak hlasoval. Skutečnost, že mezinárodní organizace nejsou odpovědné nebo postižitelné za své jednání, je nutno analyzovat s přihlédnutím ke způsobům jejich fungování, zejména s přihlédnutím ke způsobu přijímání rozhodnutí. Je jistě rozdíl při přijímání rozhodnutí na úrovni OSN nebo WTO ve srovnání s IMF a WB. Mezinárodní organizace žije zpravidla z příspěvků, které jí na její činnosti poskytují právě členské státy, a s výjimkou těch organizací, v nichž se rozhodnutí přijímají na základě váženého hlasování, může nastat zcela paradoxní situace, když o směřování a činnosti mezinárodních organizací rozhodují státy, které na činnost mezinárodní organizace příliš nepřispívají a za jejichž chybné rozhodnutí bude nakonec platit stát, který s ním nesouhlasil, ale byl přehlasován.

Autorka práce se pochopitelně nemůže věnovat všem aspektům zvoleného tématu, ale je zjevné, že zvolila velmi zajímavé téma.

Práce je rozdělena do čtyř částí a ty pak do jednotlivých subkapitol. V úvodní kapitole definuje autorka práce pojem právo mezinárodního rozvoje a vysvětluje rozdíl mezi obecným konceptem odpovědnosti, mezinárodněprávní odpovědností za jednání zakázané mezinárodním právem a ručením (resp odpovědností za jednání nezakázané mezinárodním právem), ve druhé části se zabývá odpovědností mezinárodních organizací v oblasti mezinárodního práva rozvoje, ve třetí části popisuje rozdíl mezi OSN, organizacemi, které tvoří skupinu Světové banky a dalšími vybranými institucemi zabývajícími se podporou rozvojových zemí a v závěrečné části shrnuje poznatky z předchozích částí a poskytuje návrh na zlepšení koncepce odpovědnosti mezinárodních organizací působících v analyzované sféře mezinárodní spolupráce.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní judikatury a platné mezinárodněprávní úpravy. Téma práce je proto možno považovat za náročné, předkladatelka práce se musela seznámit s relevantní mezinárodní úpravou odpovědnosti v nejrůznějších oblastech mezinárodního práva, musela analyzovat základní pojmy a posoudit, zda jich lze použít na nově se formující oblast. Při analýze musela prostudovat značně rozdílné zdroje a zabývat se nejen mezinárodním právem v oblasti, která není příliš frekventovaná v české odborné literatuře a pochopitelně i obecně teoretickými koncepty odpovědnosti. To vše pak analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazyková styl a formální úroveň jsou na výborné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při zpracování vycházela autorka z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práce splňuje beze zbytku nároky kladené na obdobný druh kvalifikačních prací.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi slušně. Nelze k ní mít žádné zvláštní připomínky, s ohledem na doporučený rozsah rozhodně bohatě postihuje to, co mohlo být od diplomové práce očekáváno.

Při obhajobě by autorka práce mohla vysvětlit koncepci „accountability“, oponent si přes značnou snahu autorky není jist, zda rozebíranou koncepci správně pochopil.

Jak zajistit, aby stát nenesl břemeno vyplývající z přiznané náhrady škody za mezinárodně protiprávní jednání mezinárodní organizace, přijaté rozhodnutím proti kterému hlasoval?

Existuje např. v OSN mechanismus, který by mohl hlavním přispěvatelům na její činnost zajistit efektivní kontrolu nad každodenní rozhodovací praxí. Tím oponent nemá na mysli rozhodování o zásadních otázkách v Radě bezpečnosti.

5. Doporučení:

Závěrem nezbyvá než uvést, že práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 16. dubna 2017

Vladimír Balaš